(Fo 283, R ° . ) 

SOMMAIIIIS. 

Le roi d'Angleterre m a i n t i e n t les Bordelais d a n s le droit de n o m m e r leur maire et 

d'avoir u n e c o m m u n e . 

Asso es la letra autreyada a la Vila de la majoria ve Bordeu. 
Henricus ( 2), Dei gratia, rex Anglie, dominus Ibernie, dux Norman-

nia (sic) et dux Aquitanie, cornes Andeguavis (sic), archiepiscopis, abbati-
bus, prioribus, comunitatibus, baronibus, justitiariis, iutecomitibus (sic), 
prepositis, ministris et omnibus ballivis et fidelibus suis, salutem. 

Sciatis nos concessice, in hac carta nostra confirmasse, pro nobis 
et heredibus nostris, dilectis civibus nostris Burdegale, quod ipsi et 
heredi (sic) sui in perpetuum habeant et faciant de se ipsis majorem in 
civitate nostra Burdegale; et quod habeant similiter comuniam in eadem 
sivitate, cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus ad majoriam 
et hujusmodi comunia (sic) pertinentibus. 

Quare volumus et firmiter presipimus, pro nobis et heredibus nostris, 
quod ipsi cives nostri Burdeguale et heredes sui imperpetuum habeant et 
créent de se ipsis majorem in predicta civitate nostra Burdegale, et quod 
habeant similiter comuniam bene et in pace, libère et quiete, cum omni
bus libertatibus et liberis consuetudinibus ad majoriam, et majori?; tem. 
et hujusmodi comunia (sic) pertinentibus, sicut predictum est. 

Hiis testibus : venerabilibus patribus Ramundo, Dunelmensi, Johanne, 
Batthonensi, et Guilhem, Karlent episcopis; Guilhermo Marescalli, co-
mitte Pembrek, Henrico de Burgo, comitte Hancton., Ramundo de Ligot, 

C) Noue avons déjà public cet acte dans le Livre des Bouillons (ArcMtes municipales de fîli itm, 
tome I", page 241); mais il y est daté du 13 juillet, et non du 13 juin 12SÔ. Ce n'est pas, d'ailleurs, 
la seule différence que Ion puisse relever entre les deux textes. 11 y a notamment des variantes quant 
aux n o m s et quant au nombre des témoins. 

( 2 ) E D marge do ce passage, on trouve dans le ms. A la note erronée qui suit : « Henric 4« de ce nom. » 

• 

comitis Norfolcie, Guilhermum de Pollo-Campo, Paguano de Lachalbritt, N° L XIV 
Ramundo, filio Nycholay, Godeffre de Tranccanbis, Johannes, filius Phi- 13 J u i n 1235. 

lippi, Amauri de Sancto-Amandi, Gaufrido Despenser, Ramundo Cirek, 
Gaufrido de Cans, et aliis. ; 

Dadutum (sic) per manum venabilis (sic) patris Richardi, Cicestre epis
copi, cancellarii nostri, apud Wistmonasterium (?), tertio decimo die junii, , 
anno regni nostri xix a . 

No LXV MANDEMENT DE H E N R Y III R E L A T I F A L A C O N F I R M A T I O N 

15 juin 1257. DE L A C O M M U N E DE B O R D E A U X . 

(F° 283, vo.) 

SOMMAIRE. 

Le roi d'Angleterre m a n d e au sénéchal de G u y e n n e de respecter et de faire respecter la 
c o m m u n e de Bordeaux, dont il entend main ten ir les l ibertés ('). 

Asso es la confirmacion de ladeyta majoria de Bordeu feyta per lodeyt 
rey Anric. 

Henricus, Dei gratia, rex Anglie, dominus Ybernie, dux Normannie, 
Aquitannie, et cornes Andeguavis (sic), dilecto et fideli suo Stephano 
Longespee, senescallo ejusdem terre, salutem. 

Cum jamdudum conseserimus per cartam nostram, et fidelibus nostris 
majori, et juratis, et civibus nostris Burdegale, comuniam ejusdem civi
tatis, cum juribus et libertatibus ad ipsam pertinentibus, et eisdem 
majori, et juratis, et civibus, ut asserunt, datum sit intelligi quod nos 
comuniam illam et alias libertates nos (sic) in carta illa contentas infrin-
gere proponamus : nos predictam comuniam et libertates predictas majori, 
et juratis, et omnibus dicte civitatis, innovanda duximus et confirmandas, 
pro nobis et heredibus nostris. sicut predicta carta, quam idem habent, 
plenius testatur. 

Et ideo vobis mandamus quod comuniam predictam, et universitas (sic), 
ac singulas libertates dicte civitatis tueamini et deffendatis, nec ipsas in 
alico infringuatis, aut ab alico infringi permittatis; sed, si quis forte 
contra predictas comuniam et libertates quitquam acceptare (sic) pre-
sumpserit, vos majori et civibus predictis, qui nunc sunt vel qui pro tem
pore fuerint, super tuitione et deffentionne eorumdem efficax et festinum 
consilium et accilium (sic) inpendatis. 

In cujus rey testimonium as (sic) patentes literas nostras fieri fessimus. 
Testes (sic) me ipso.Westmonasterii (sic), xv" die junii, anno regni nos

tri XLI". 

(*) Voyez le numéro précédent. 

C O N F I R M A T I O N DE LA COMMUNE DE BORDEAUX PAR éDOUARD, N° LXV I 

FILS DE HENRY I I I . 17 Avril 1258. 

( F ° 2 8 4 , R ° . ) 

SOMMAIRE. 

E n exécution des ordres de son père, le prince Edouard confirme la commune de 
B o r d e a u x (*). 

Asso es la confirmacion de ladeyta majoria feyta per monsenhor Audoart. 
Omnibus-Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit, Euduar-

dus ( 2), illustris régis Anglie primogenitus, salutem in Domino. 
. Sciatis nos», de voluntate et precepto domini Régis, patris nostri, con-
cessice, in hac carta nostra confirmasse dilectis civibus nostris Burde
gale comuniam ipsis (sic) civitatis, cum omnibus juribus et libertatibus ad 
ipsam comuniam pertinentibus; et eandem. ratam habemus et gratam, 
prout carta domini régis predicti, quam prefattFcives nostri inde habent, 
rationabiliter testatur.